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ÿoˆÁTˆEı YÁPˆy‘] ◊`l˘Á[˝bÔÁ‹ôˆ YÃ[˝›l˘Á 
 ( BDP Term End Examination )  

◊Qˆ„a∂ëˆÃ[˝, 2017 C L«X, 2018 
( December-2017 & June-2018 ) 

ac˜ÁÃ^Eı YÁPˆy‘] ( Subsidiary ) 
[˝Á◊SLÓ ( Commerce )  

◊•Tˆ›Ã^ Yy (2nd Paper) 
Tax Practice & Procedure : SBS-II  

a]Ã^  f ª◊TˆX H∞RÙOÁ (Time : 3 Hours)  

Y…SÔ]ÁX  f 100(Full Marks : 100) 

]Á„XÃ[˝ mÃ[˝”±ºˆ  f 70% ( Weightage of Marks : 70% ) 

Y◊Ã[˝◊]Tˆ C ^UÁ^U =w¯„Ã[˝Ã[˝ LXÓ ◊[˝„`b ]…_Ó ÂVCÃ^Á c˜„[˝* 
%£à˘ [˝ÁXÁX, %Y◊Ã[˝¨K˜~TˆÁ A[˝e %Y◊Ã[˝õıÁÃ[˝ c˜ÿôˆÁl˘„Ã[˝Ã[˝ Âl˘‰y X∂ëˆÃ[˝ 

ÂEı‰ªRÙO ÂXCÃ^Á c˜„[˝* =YÁ„‹ôˆ Y“‰`¬Ã[˝ ]…_Ó]ÁX a…◊ªJÙTˆ %Á‰ªK˜* 
Special credit will be given for accuracy and relevance 

in the answer. Marks will be deducted for incorrect 
spelling, untidy work and illegible handwriting. 

The weightage for each question has been 
indicated in the margin. 

◊[˝\ˆÁG — Eı 
               Â^-ÂEıÁ„XÁ V«◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 20 × 2  = 40 

1. Qˆf Ã[˝X[˝›Ã[˝ ÂaX AEıLX ◊ªJÙ◊EıdaEı* ◊Tˆ◊X ]Á◊aEı Â[˝Tˆ„XÃ[˝ 

◊\ˆ◊w¯„Tˆ AEı◊ªRÙO Â[˝aÃ[˝EıÁÃ[˝› c˜ÁaYÁTˆÁ„_ %Áe◊`Eı a]„Ã^Ã[˝ 

◊ªJÙ◊EıdaEı Ã[˝÷„Y EıÁL Eı„Ã[˝X* AªK˜ÁQÕˆÁ ◊Tˆ◊X [˝Ó◊N˛GTˆ\ˆÁ„[˝ 

ÂY`ÁGTˆ EıÁL Eı„Ã[˝X* ]Á◊aEı %„UÔÃ[˝ ◊[˝◊X]„Ã^ ◊Tˆ◊X L›[˝X 

[˝›]Á ÂEıÁ+ÁX›Ã[˝ ÿëˆÁÿöˆÓ YÃ[˝Á]`ÔVÁTˆÁ* 

 Qˆf ÂaX %UÔ Y“Á◊ä C Y“VÁ„XÃ[˝ ◊c˜aÁ[˝ Ã[˝Á„FX* 2017 

aÁ„_Ã[˝ 31 Â` ]ÁªJÙ¤ Â`b c˜CÃ^Á ◊c˜aÁ[˝ [˝ªK˜„Ã[˝ TˆÁÃ[˝ Y“Á◊ä C 

Y“VÁ„XÃ[˝ ◊[˝ÿô ˆTˆ ◊[˝[˝Ã[˝S X›‰ªJÙ ÂVCÃ^Á c˜_ : 
Receipts Rs. Payments Rs. 

Consultation fee 
Gross remuneration  
      from the private  
      hospital 
Retainer fee from  
                  LIC Ltd. 
Interest on Bank  
                 deposits 
Dividend from  
     Indian Company 
Gifts from Patients 

9,90,000 
 
 

3,72,000 
 

18,000 
 

30,000 
 

24,000 
16,000 

Rent & electricity  
           for the clinic 
Telephone charges 
Printing and  
               Stationery 
Car maintenance  
               expenses 
Wages of clinic  
               assistant 
Driver's salary 
Life Insurance  
                Premium 
Donation to Child  
     Care Unit of  
    Calcutta Medical  
    College Hospital 

 
36,000 
7,200 

 
2,500 

 
35,000 

 
60,000 

1,20,000 
 

72,000 
 
 
 

50,000 

 01.04.2016 TˆÁ◊Ã[˝„F Â]ÁªRÙOÃ[˝ GÁQÕˆ› A[˝e ◊zı◊X„EıÃ[˝ 

%Áa[˝Á[˝Y‰yÃ[˝ l˘Ã^Y“Áä ]…_Ó ^UÁy‘„] 2,50,000 ªRÙOÁEıÁ C 

30,000 ªRÙOÁEıÁ* %ÁÃ^EıÃ[˝ %Ác˜OX %X«aÁ„Ã[˝ %[˝ªJÙÃ^ W˝Á^Ô EıÃ[˝Á 

c˜Ã^* Â]ÁªRÙOÃ[˝ GÁQÕˆ› C ÊªRÙO◊_„ZıÁ„XÃ[˝ 40 `TˆÁe` [˝Ó◊N˛GTˆ 

EıÁ„L [˝Ó[˝c˜÷Tˆ c˜Ã^* 

 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ Qˆf Ã[˝X[˝›Ã[˝ Âa„XÃ[˝ ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ 

Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 
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2. 31.03.2017 Â`b c˜CÃ^Á ◊c˜aÁ[˝ [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ [˝Áa«„V[˝ VÁa 

◊X∂oˆ◊_◊FTˆ ◊[˝[˝Ã[˝S ÂY` Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 
a) Salary received (net of tax and 

own contribution to Recognised 
Providend Fund) 

 
 
Rs. 8,90,000 

b) Each of employer's and 
employee's contribution to 
Provident Fund 

 
 
Rs. 90,000 

c) Interest credited to the 
provident fund @ 10% p.a. 

 
Rs. 12,000 

d) House Rent Allowance 
(included in net salary 
received)  

 
 
Rs. 96,000 

e) Rent paid by Mr. Basudeb Das 
for residential house 

 
Rs. 1,80,000 

f) Tax deducted at source on 
salary 

 
Rs. 1,12,000 

g) Salary received includes House 
Rent Allowance @ Rs. 8,000 
p.m. and Dearness Allowance 
@ 50% of basic pay 

 

h) Leave travel concession 
received 

 
Rs. 22,000 

i) Amount spent for tour at 
Kashmir (including fare of  
Rs. 16,000) 

 
 
Rs. 28,000 

j) Contribution to Public 
Provident Fund  

 
Rs. 80,000 

k) Dividend from an Indian 
company 

 
Rs. 15,000 

l) Contribution to National 
Laboratory approved u/s 35 

 
Rs. 29,000 

m) Premium paid for medical 
insurance of the assessee and 
his spouse  

 
 
Rs. 18,000 

n) Purchase of Kisan Vikas Patra Rs. 60,000 
o) Educational grant received 

from the employer for joining a 
refresher course 

 
 
Rs. 12,000 

p) The company paid telephone 
bill for personal telephone of 
Basudeb 

 
 
Rs. 15,600 

q) The employer paid professional 
tax Rs. 2,400 and income-tax 
penalty Rs. 4,600 

 

r) During the previous year he 
received Rs. 54,000 as dividend 
from a foreign company  
after deduction of tax at source 
Rs. 6,000 

 
 
 
 

s) He also received Rs. 80,000 as 
income from agricultural land 
in Bangladesh. 

 

 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ [˝Áa«„V[˝ VÁ„aÃ[˝ Â]ÁªRÙO 

%ÁÃ^ C ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 
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3. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓÁ[˝_› ÂU„Eı 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ 

◊]∫RÙOÁÃ[˝ ◊XTˆÁc˜O ÂHÁ„bÃ[˝ G c˜a+◊w¯ FÁ„Tˆ %ÁÃ^ ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X : 
 House-1 House-2 House-3 

Situated at Siliguri Malda Kolkata 

Date of construction 15.05.2001 25.12.2009 30.08.2012 

How used Self-
occupied 

Rs. 

Self-
occupied 

Rs. 

Let-out 
 

Rs. 
Municipal Value (net) 36,000 48,000 76,500 

Rent received — — 80,000 

Standard rent under  
         Rent Control Act 

 
40,000 

 
50,000 

 
90,000 

Repair and 
Maintenance expenses 

 
5,000 

 
— 

 
11,000 

Fire Insurance                 
                Premium 

 
1,800 

 
2,200 

 
3,000 

Land revenue 700 800 1,000 

Ground Rent — — 3,200 

Interest on loan taken  
           for construction  

 
8,000 

 
15,000 

 
18,000 

Vacancy Period 6 months 6 months 2 months 

 %XÓÁXÓ TˆUÓÁ[˝_› : 
i) Municipal tax is paid @15% of municipal 

value. In the case of house in Kolkata, the 
tenant paid Rs. 5,000 out of the total 
municipal tax paid. 

ii) In the case of Kolkata house there was 
unrealized rent of Rs. 12,000 relating to the 
previous year 2015-16. 

iii) Mr. Ghosh has to pay Rs. 20,000 p.a. to his 
sister out of the income of the Kolkata 
House as per the will of his father as he got 
the land from his father. 

4. a) ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^EıÃ[˝ %Ác˜OX, 1956 %X«aÁ„Ã[˝ "%Á‹ôˆfÃ[˝ÁLÓ 

[˝Ó[˝aÁ [˝Á [˝Á◊S„LÓÃ[˝ ]ÁW˝Ó„] V–„[˝ÓÃ[˝ y‘Ã^ %U[˝Á ◊[˝y‘Ã^' 

[˝_„Tˆ ◊Eı Â[˝ÁMıÁÃ^ ? 6 

 b) ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^EıÃ[˝ %Ác˜OX, 1956 %X«aÁ„Ã[˝ "V–„[˝ÓÃ[˝ 

%Á‹ôˆfÃ[˝ÁLÓ y‘Ã^ %U[˝Á ◊[˝y‘Ã^' XÃ^ Ac˜OÃ[˝÷Y ªJÙÁÃ[˝◊ªRÙO 

Â_X„V„XÃ[˝ =‰{F EıÃ[˝”X* 4 

 c) ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓÁ[˝_› ÂU„Eı ◊]∫RÙOÁÃ[˝ %◊\ˆ◊LTˆ Ã[˝Á„Ã^Ã[˝ 

EıÃ[˝„^ÁGÓ ◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS A[˝e ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ 

Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X :  10 
 Rs. 
Gross Turnover 38,52,000 
The above turnover includes the 
following : 
Excise duty 

 
 

1,50,000 
Trade discount for which credit note 
have been issued separately 

 
1,80,000 

Freight and insurance charged 
separately 

 
2,60,000 

Installation charges charged separately 1,10,000 
Cost of packet purchased for packaging 
of goods 

 
25,000 

Goods rejected and returned after  
6 months (including CST) 

 
3,00,000 

Goods returned after 8 months 
(including CST) 

 
2,20,000 

Goods returned after 4 months but 
before 6 months (including CST) 

 
3,50,000 

Central Sales Tax @2%  
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◊[˝\ˆÁG — F 

       Â^-ÂEıÁ„XÁ ◊TˆX◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 12 × 3  = 36 

5. 2017 aÁ„_Ã[˝ 31 Â` ]ÁªJÙ¤ Â`b c˜CÃ^Á ◊c˜aÁ[˝ [˝ªK˜„Ã[˝      

Sun Ltd. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓ Y“VÁX Eı„Ã[˝‰ªK˜ : 
 For 

accounting 
purpose 

Rs. 

For tax 
purpose 

Rs. 

Operating Profit (after 
debiting depreciation of  
Rs. 10,00,000, Income-tax of 
Rs. 7,00,000 and crediting 
net agricultural income of  
Rs. 2,00,000) 
Less : Transfer to General  
                               Reserve  
          Proposed Dividend 

 
 
 
 
 
 
 

5,00,000 
3,00,000 

 
 
 
 
 

49,00,000 
 
 

8,00,000 
41,00,000 

Other information : 
Depreciation as per  
           Income tax Rules 
Eligible deduction u/s 80IAB 
Brought forward loss 
Unabsorbed depreciation  

 
 
 
 

10,00,000 
3,00,000 

 
 

12,00,000 
4,00,000 

15,00,000 
5,00,000 

 115JB W˝ÁÃ[˝ÁÃ[˝ Y“„Ã^ÁG ◊[˝„[˝ªJÙXÁ Eı„Ã[˝ 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S 

[˝ªK˜„Ã[˝ Sun Ltd.-AÃ[˝ ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 

ÂEıÁ+ÁX›◊ªRÙO ◊Eı 115JAA W˝ÁÃ[˝Á %X«^ÁÃ^› EıÃ[˝ Ây‘◊Qˆ‰ªRÙOÃ[˝ 

a«◊[˝W˝Á YÁCÃ^ÁÃ[˝ %◊W˝EıÁÃ[˝› ? 

6. ◊]∫RÙOÁÃ[˝ \…ˆTˆXÁU 2017 aÁ„_Ã[˝ 31 Â` ]ÁªJÙ¤ Â`b c˜CÃ^Á ◊c˜aÁ[˝ 

[˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓÁ[˝_› ÂY` Eı„Ã[˝‰ªK˜X* %ÁYXÁ„Eı Â]ÁªRÙO 

%ÁÃ^ ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝„Tˆ c˜„[˝ : 
 a) Pension @ Rs. 25,000 p.m. 
 b) Dividend from Tata Motors Ltd. Rs. 24,000 
 c) Dividend from BC International Ltd.                

(a foreign company) Rs. 50,000 
 d) Interest from Bank Deposit Rs. 75,000 
 e) Winnings from lottery (net) Rs. 69,100           

(Tax deducted at source at 30·9%) 
 f) Agricultural income from Nepal Rs. 65,000 
 g) Interest from Government securities               

Rs. 48,000 
 h) Income from unexplained sources                

Rs. 12,000. 

 2016-17 Y…[˝Ô[˝Tˆfi [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ \…ˆTˆXÁU ◊X∂oˆÃ[˝÷Y %UÔ Y“VÁX 

Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 
 i) Donation to Prime Minister's National Relief 

Fund Rs. 20,000 
 ii) Donation to Bharat Sebashram Sangha    

Rs. 25,000 
 iii) Life Insurance Premium paid Rs. 60,000 on 

own life (policy value Rs. 5,00,000) 
 iv) Rs. 35,000 spent on the treatment of 

dependent father aged 85 years suffering 
from cancer 

 v) Mediclaim premium paid on spouse's 
health Rs. 18,000. 
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7. a) ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓ ÂU„Eı Y“◊Tˆ◊ªRÙO ÿôˆ„Ã[˝ ]…_Ó^«N˛ Eı„Ã[˝Ã[˝ 

(VAT) Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X :  8 
  Sri Gobinda Dutta purchased raw materials 

at a price of Rs. 42,000 (VAT included 

@5%). Sri Dutta spent Rs. 30,000 as 

processing charge and sold the product to 

Sri Ashoke Sur adding profit of Rs. 10,000. 

At the time of buying the product Sri Sur 

paid VAT @14·5%. Sri Sur sold the product 

to Sri Tapan Saha at a profit of 25% on 

cost. The rate of VAT charged @14·5%. 

 b) Y◊∏JÙ][˝Ü ]…_Ó^«N˛ EıÃ[˝ %Ác˜OX, 2003 %X«^ÁÃ^› ÂEıÁXÀ 

%[˝ÿöˆÁÃ^ AEıLX ◊Qˆ_Á„Ã[˝Ã[˝ ◊X[˝μ˘X [˝Á◊Tˆ_ c˜„Tˆ     

YÁ„Ã[˝ ?  4 

8. a) AEıLX EıÃ[˝VÁTˆÁÃ[˝ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ %ÁÃ^m◊_ ÂEıÁXÀ FÁ„Tˆ 

◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝Á c˜„[˝ ?  6 
i) Rent from let-out land used by the 

tenant for his business purpose. 

ii) Family pension received by the widow 

on the death of her husband. 

iii) Amount earned from TV Reality Show. 

iv) Rent from a house property taken on 

lease by the assessee. 

v) Honorarium received as a medical 
practitioner from a social organization 
for providing medical advice to the 
poor patients. 

vi) Salary received by a partner from the 
partnership firm. 

b) %ÁÃ^EıÃ[˝ %Ác˜OX 1961 %X«^ÁÃ^› ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓÁ[˝_› 

ÂU„Eı 2016-17 Y…[˝Ô[˝Tˆfi [˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ %[˝ªJÙ„Ã^Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS 

◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X :  6 
i) W.D.V. of the machinery as on 

01.04.2016 Rs. 2,00,000. 
ii) Purchase of a new machine on 

15.06.2016 for Rs. 1,20,000 but put 
to use on 12.01.2017. 

iii) Sale of an old machine as scrap        
Rs. 30,000. 

9. a) 2016-17 Y…[˝Ô[˝Tˆfi [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]„aa `“Á[˝S› ÂaX ◊X∂oˆÃ[˝÷Y 

%ÁÃ^ %Á`Á EıÃ[˝‰ªK˜X : 
Interest on Fixed Deposit with  
              a nationalized bank 

 
Rs. 21,000 

Long-term capital gains Rs. 65,000 
Income from business Rs. 1,98,000 
Income from salary Rs. 5,64,000 
TDS from salaries Rs. 32,000 
Deduction eligible u/s 80C Rs. 50,000 
Deduction eligible u/s 80D Rs. 12,000 

  ◊]„aa Âa„XÃ[˝ ◊[˝◊\ˆ~ TˆÁ◊Ã[˝„F ÂVÃ^ %◊G–] %ÁÃ^Eı„Ã[˝Ã[˝ 

Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 6 
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 b) ae◊l˘ä ªRÙO›EıÁ ◊_F«X : (i) ◊[˝_◊∂ëˆTˆ %Á„Ã^Ã[˝ ◊Ã[˝ªRÙOÁXÔ,                     

(ii) ae„`Á◊W˝Tˆ ◊Ã[˝ªRÙOÁXÔ* 3 × 2 

◊[˝\ˆÁG — G 

         Â^-ÂEıÁ„XÁ ªJÙÁÃ[˝◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 6 × 4  = 24 

10. Mr. Ratan Das came to India from Bangladesh on 

28th June, 2011 and after staying for two years 

in India he went to France on 1st July, 2013. On 

1st May, 2014 he again came back to India and 

stayed in India up to 14th Aug, 2015. On 15th 

August, 2015 he went to Germany for an 

employment in a multinational company there. 

He was transferred to India on 15th January, 

2017 and joined Mumbai office of the same 

company and since then he is staying in India. 

 \ˆÁÃ[˝Tˆ›Ã^ %ÁÃ^EıÃ[˝ %Ác˜OX %X«aÁ„Ã[˝ 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S 

[˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ Ã[˝TˆX VÁ„aÃ[˝ %Á[˝Á◊aEıTˆÁÃ[˝ ]^ÔÁVÁ ◊ÿöˆÃ[˝ EıÃ[˝”X* 

11. ÿöˆÁÃ^› ◊c˜aÁ[˝ X∂ëˆÃ[˝ (PAN) ◊Eı ? %ÁÃ^EıÃ[˝ %Ác˜OX %X«^ÁÃ^› 

AÃ[˝÷Y ◊TˆX◊ªRÙO Âl˘‰yÃ[˝ XÁ] [˝_«X Â^FÁ„X ÿöˆÁÃ^› X∂ëˆÃ[˝ =‰{F 

EıÃ[˝Á [˝ÁW˝ÓTˆÁ]…_Eı* ÂEıÁXÀ ÂEıÁXÀ [˝Ó◊N˛Ã[˝ Âl˘‰y ÿöˆÁÃ^› X∂ëˆ„Ã[˝Ã[˝ 

LXÓ %Á„[˝VX EıÃ[˝Á   [˝ÁW˝ÓTˆÁ]…_Eı ? 2 + 2 + 2 

12. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓÁ[˝_› ÂU„Eı 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ 

80G W˝ÁÃ[˝ÁÃ[˝ ªK˜Á‰QÕˆÃ[˝ Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X : 
i) Donation to Jawaharlal Nehru 

Memorial Fund 
 
Rs. 60,000 

ii) Donation to National 
Foundation for Communal 
Harmony 

 
 
Rs. 28,000 

iii) Donation to West Bengal Chief 
Minister's Relief Fund 

 
Rs. 20,000 

iv) Donation to National Illness 
Assistance Fund 

 
Rs. 16,000 

v) Donation to Swatchh Bharat 
Kosh set up by the Central Govt. 

 
Rs. 10,000 

vi) Donation of 10 bags of rice to 
Ramakrishna Mission 

 
Rs. 15,000 

vii) Donation to Burdwan Zilla 
Hospital for promotion of Family 
Planning 

 
 
Rs. 24,000 

viii) Deduction eligible u/s 80CCC Rs. 80,000 
ix) Gross total income (including 

long-term capital gain                   
Rs. 40,000) 

 
 
Rs. 9,54,000 

13. Y◊∏JÙ][˝Ü ]…_Ó^«N˛ EıÃ[˝, 2003 %Ác˜OX %X«aÁ„Ã[˝ "◊Ã[˝\ˆÁaÔ 

Ây‘◊QˆªRÙO' a+„EÔı AEı◊ªRÙO W˝ÁÃ[˝SÁ ◊VX* Y◊∏JÙ][˝Ü ]…_Ó^«N˛ EıÃ[˝ 

2003, %Ác˜OX %X«^ÁÃ^› aÁ]◊Ã^Eı ◊Qˆ_ÁÃ[˝ ÂEı ?  3 + 3 
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14. a) EıÁÃ[˝Á ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝ ◊V„Tˆ [˝ÁW˝Ó ? 

 b) ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝ %Ác˜OX, 1956 %X«^ÁÃ^› %Á‹ôˆfÃ[˝ÁLÓ 

[˝Ó[˝aÁ C [˝Á◊S„LÓ "Zı]Ô-C '-AÃ[˝ Y“E ı◊Tˆ C mÃ[˝”±ºˆ 

◊_F«X* 3 + 3 

15. a) EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜Ã[˝ C Y…[˝Ô[˝Tˆfi [˝ªK˜Ã[˝ AEıc˜O a]Ã^EıÁ„_Ã[˝ 

c˜Ã^ AÃ[˝÷Y ◊TˆX◊ªRÙO =VÁc˜Ã[˝S ◊VX* 

 b) %Á„Ã^Ã[˝ FÁTˆ C %Á„Ã^Ã[˝ =d„aÃ[˝ ]„W˝Ó YÁUÔEıÓ ◊X„V¤` 

EıÃ[˝”X* 3 + 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

English Version 
 

Group - A 
  Answer any two questions. 20 × 2 = 40 
1. Dr. Ranabir Sen is a medical practitioner. He 

works in a private hospital as a part-time 
physician for which he receives a monthly 
remuneration. Besides he is also engaged in 
private practice. He is also a consultant 
physician of L.I.C. on a monthly retainer fee. 

 The doctor maintains a record of his receipts and 
payments. The details of such receipts and 
payments for the year ended 31st March, 2017 
are given below : 
Receipts Rs. Payments Rs. 

Consultation fee 
Gross remuneration  
      from the private  
      hospital 
Retainer fee from  
                  LIC Ltd. 
Interest on Bank  
                 deposits 
Dividend from  
     Indian Company 
Gifts from Patients 

9,90,000 
 
 

3,72,000 
 

18,000 
 

30,000 
 

24,000 
16,000 

Rent & electricity  
           for the clinic 
Telephone charges 
Printing and  
               Stationery 
Car maintenance  
               expenses 
Wages of clinic  
               assistant 
Driver's salary 
Life Insurance  
                Premium 
Donation to Child  
     Care Unit of  
    Calcutta Medical  
    College Hospital 

 
36,000 
7,200 

 
2,500 

 
35,000 

 
60,000 

1,20,000 
 

72,000 
 
 
 

50,000 

 The written down value of the car and the 
furniture at the clinic as on 01.04.2016 are 
recorded Rs. 2,50,000 and Rs. 30,000 
respectively. Depreciation is to be charged as per 
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Income tax rules. 40% of the use of the car and 
the telephone is attributable to personal and 
private purpose. 

 Compute tax liability of Dr. Ranabir Sen for the 
assessment year 2017-18.   

2. Following details are furnished by Mr. Basudeb 
Das for the year ended 31.03.2017 : 

a) Salary received (net of tax and 
own contribution to Recognised 
Providend Fund) 

 
 
Rs. 8,90,000 

b) Each of employer's and 
employee's contribution to 
Provident Fund 

 
 
Rs. 90,000 

c) Interest credited to the 
provident fund @ 10% p.a. 

 
Rs. 12,000 

d) House Rent Allowance 
(included in net salary 
received)  

 
 
Rs. 96,000 

e) Rent paid by Mr. Basudeb Das 
for residential house 

 
Rs. 1,80,000 

f) Tax deducted at source on 
salary 

 
Rs. 1,12,000 

g) Salary received includes House 
Rent Allowance @ Rs. 8,000 
p.m. and Dearness Allowance 
@ 50% of basic pay 

 

h) Leave travel concession 
received 

 
Rs. 22,000 

i) Amount spent for tour at 
Kashmir (including fare of  
Rs. 16,000) 

 
 
Rs. 28,000 

j) Contribution to Public 
Provident Fund  

 
Rs. 80,000 

k) Dividend from an Indian 
company 

 
Rs. 15,000 

l) Contribution to National 
Laboratory approved u/s 35 

 
Rs. 29,000 

m) Premium paid for medical 
insurance of the assessee and 
his spouse  

 
 
Rs. 18,000 

n) Purchase of Kisan Vikas Patra Rs. 60,000 
o) Educational grant received 

from the employer for joining a 
refresher course 

 
 
Rs. 12,000 

p) The company paid telephone 
bill for personal telephone of 
Basudeb 

 
 
Rs. 15,600 

q) The employer paid professional 
tax Rs. 2,400 and income-tax 
penalty Rs. 4,600 

 

r) During the previous year he 
received Rs. 54,000 as dividend 
from a foreign company  
after deduction of tax at source 
Rs. 6,000 

 
 
 
 

s) He also received Rs. 80,000 as 
income from agricultural land 
in Bangladesh. 

 

 Calculate total income and tax liability of         
Mr. Basudeb Das for the assessment year      
2017-18. 
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3. From the following information compute the 
income from house property of Mr. Netai Ghosh 
for the assessment year 2017-18 : 

 House-1 House-2 House-3 
Situated at Siliguri Malda Kolkata 
Date of construction 15.05.2001 25.12.2009 30.08.2012 
How used Self-

occupied  
Rs. 

Self-
occupied 

Rs. 

Let-out 
 

Rs. 
Municipal Value (net) 36,000 48,000 76,500 
Rent received — — 80,000 
Standard rent under  
         Rent Control Act 

 
40,000 

 
50,000 

 
90,000 

Repair and 
Maintenance expenses 

 
5,000 

 
— 

 
11,000 

Fire Insurance                 
                Premium 

 
1,800 

 
2,200 

 
3,000 

Land revenue 700 800 1,000 
Ground Rent — — 3,200 
Interest on loan taken  
           for construction  

 
8,000 

 
15,000 

 
18,000 

Vacancy Period 6 months 6 months 2 months 

 Other information : 
i) Municipal tax is paid @15% of municipal 

value. In the case of house in Kolkata, the 
tenant paid Rs. 5,000 out of the total 
municipal tax paid. 

ii) In the case of Kolkata house there was 
unrealized rent of Rs. 12,000 relating to the 
previous year 2015-16. 

iii) Mr. Ghosh has to pay Rs. 20,000 p.a. to his 
sister out of the income of the Kolkata 
House as per the will of his father as he got 
the land from his father. 

4. a) What is 'Sale or purchase in course of inter-
state trade or commerce' under the Central 
Sales Tax Act, 1956 ? 6 

 b) Mention four transactions which are not 
considered inter-state sale of goods as per 
the Central Sales Tax Act, 1956 ? 4 

 c) From the following information compute 
taxable turnover and Central Sales Tax 
payable by Mr. Abhijit Roy :  10 

 Rs. 

Gross Turnover 38,52,000 

The above turnover includes the 
following : 

Excise duty 

 

 

1,50,000 

Trade discount for which credit note 
have been issued separately 

 

1,80,000 

Freight and insurance charged 
separately 

 

2,60,000 

Installation charges charged separately 1,10,000 

Cost of packet purchased for packaging 
of goods 

 

25,000 

Goods rejected and returned after  
6 months (including CST) 

 

3,00,000 

Goods returned after 8 months 
(including CST) 

 

2,20,000 

Goods returned after 4 months but 
before 6 months (including CST) 

 

3,50,000 

Central Sales Tax @2%  
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Group - B 
  Answer any three questions. 12 × 3 = 36 
5. Sun Ltd. furnishes the following information for 

the year ended 31.03.2017 : 
 For 

accounting 
purpose 

Rs. 

For tax 
purpose 

Rs. 

Operating Profit (after 
debiting depreciation of  
Rs. 10,00,000, Income-tax of 
Rs. 7,00,000 and crediting 
net agricultural income of  
Rs. 2,00,000) 
Less : Transfer to General  
                               Reserve  
          Proposed Dividend 

 
 
 
 
 
 
 

5,00,000 
3,00,000 

 
 
 
 
 

49,00,000 
 
 

8,00,000 
41,00,000 

Other information : 
Depreciation as per  
           Income tax Rules 
Eligible deduction u/s 80IAB 
Brought forward loss 
Unabsorbed depreciation  

 
 
 
 

10,00,000 
3,00,000 

 
 

12,00,000 
4,00,000 

15,00,000 
5,00,000 

 Determine tax liability of Sun Ltd. for the 
Assessment Year 2017-18 considering the 
application of section 115JB. Is the company 
entitled to tax credit u/s 115JAA ? 

6. Mr. Bhootnath submits the following information 
for the financial year ending 31.03.2017. You are 
required to compute the total income : 

 a) Pension @ Rs. 25,000 p.m. 
 b) Dividend from Tata Motors Ltd. Rs. 24,000 

 c) Dividend from BC International Ltd.                
(a foreign company) Rs. 50,000 

 d) Interest from Bank Deposit Rs. 75,000 
 e) Winnings from lottery (net) Rs. 69,100           

(Tax deducted at source at 30·9%) 
 f) Agricultural income from Nepal Rs. 65,000 
 g) Interest from Government securities               

Rs. 48,000 
 h) Income from unexplained sources                

Rs. 12,000. 
 Mr. Bhootnath has made the following payments 

during the previous year 2016-17 : 
 i) Donation to Prime Ministers National Relief 

Fund Rs. 20,000 
 ii) Donation to Bharat Sebashram Sangha    

Rs. 25,000 
 iii) Life Insurance Premium paid Rs. 60,000 on 

own life (policy value Rs. 5,00,000) 
 iv) Rs. 35,000 spent on the treatment of 

dependent father aged 85 years suffering 
from cancer 

 v) Mediclaim premium paid on spouse's 
health Rs. 18,000. 

7. a) From the following information calculate 
VAT payable at each stage :  8 

  Sri Gobinda Dutta purchased raw materials 
at a price of Rs. 42,000 (VAT included 
@5%). Sri Dutta spent Rs. 30,000 as 
processing charge and sold the product to 
Sri Ashoke Sur adding profit of Rs. 10,000. 
At the time of buying the product Sri Sur 
paid VAT @14·5%. Sri Sur sold the product 
to Sri Tapan Saha at a profit of 25% on 
cost. The rate of VAT charged @14·5%. 
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 b) Under what circumstances can the 
registration of a dealer be cancelled under 
the West Bengal VAT Act, 2003 ? 4 

8. a) State the head of income under which the 
following incomes of an assessee are to be 
assessed : 6 

i) Rent from let-out land used by the 
tenant for his business purpose. 

ii) Family pension received by the widow 
on the death of her husband. 

iii) Amount earned from TV Reality Show. 

iv) Rent from a house property taken on 
lease by the assessee. 

v) Honorarium received as a medical 
practitioner from a social organization 
for providing medical advice to the 
poor patients. 

vi) Salary received by a partner from the 
partnership firm. 

b) From the following particulars compute 
depreciation as per Income tax Act, 1961 
for the previous year 2016-17 :  6 

i) W.D.V. of the machinery as on 
01.04.2016 Rs. 2,00,000. 

ii) Purchase of a new machine on 
15.06.2016 for Rs. 1,20,000 but put 
to use on 12.01.2017. 

iii) Sale of an old machine as scrap        
Rs. 30,000. 

9. a) During the previous year 2016-17 Mrs. 
Srabani Sen expects her income to be as 
follows : 

Interest on Fixed Deposit with  
              a nationalized bank 

 
Rs. 21,000 

Long-term capital gains Rs. 65,000 
Income from business Rs. 1,98,000 
Income from salary Rs. 5,64,000 
TDS from salaries Rs. 32,000 
Deduction eligible u/s 80C Rs. 50,000 
Deduction eligible u/s 80D Rs. 12,000 

  Compute the advance tax payable on 
different dates. 6 

 b) Write short notes on (i) Belated Return of 
Income and (ii) Revised Return. 3 × 2 

Group - C 
  Answer any four questions. 6 × 4 = 24 

10. Mr. Ratan Das came to India from Bangladesh on 
28th June, 2011 and after staying for two years 
in India he went to France on 1st July, 2013. On 
1st May, 2014 he again came back to India and 
stayed in India up to 14th Aug, 2015. On 15th 
August, 2015 he went to Germany for an 
employment in a multinational company there. 
He was transferred to India on 15th January, 
2017 and joined Mumbai office of the same 
company and since then he is staying in India. 

 Determine the residential status of Mr. Ratan 
Das as per Indian Income tax Act for the 
assessment year 2017-18. 
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11. What is Permanent Account Number (PAN) ? 
Mention three occasions where quoting of PAN is 
mandatory as per Income tax Act. State the 
persons who are required to get PAN. 2 + 2 + 2 

12. From the following information compute 
deduction u/s 80G for the assessment year 
2017-18 : 

i) Donation to Jawaharlal Nehru 
Memorial Fund 

 
Rs. 60,000 

ii) Donation to National 
Foundation for Communal 
Harmony 

 
 
Rs. 28,000 

iii) Donation to West Bengal Chief 
Minister's Relief Fund 

 
Rs. 20,000 

iv) Donation to National Illness 
Assistance Fund 

 
Rs. 16,000 

v) Donation to Swatchh Bharat 
Kosh set up by the Central Govt. 

 
Rs. 10,000 

vi) Donation of 10 bags of rice to 
Ramakrishna Mission 

 
Rs. 15,000 

vii) Donation to Burdwan Zilla 
Hospital for promotion of Family 
Planning 

 
 
Rs. 24,000 

viii) Deduction eligible u/s 80CCC Rs. 80,000 
ix) Gross total income (including 

long-term capital gain                   
Rs. 40,000) 

 
 
Rs. 9,54,000 

13. Give an idea about 'Reverse Credit' as per W.B. 
VAT Act, 2003. Who is a casual dealer as per 
W.B. VAT Act, 2003 ? 3 + 3 

14. a) Who is liable to pay Central Sales Tax ? 

 b) Write down the nature and importance of 
'Form C' in the context of inter-state trade 
or commerce as per Central Sales Tax Act, 
1956. 3 + 3 

15. a) Give three examples when 'Assessment 
Year' and 'Previous Year' are same. 

 b) Distinguish between Heads of Income and 
Sources of Income. 3 + 3 

     


